ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG THỔ

Số:          /UBND- VP
V/v tăng cường phòng, chống bệnh

Đậu mùa khỉ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày     tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

       - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3410/UBND-VX ngày 26/8/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ.

Để chủ động giám sát, phát hiện các trường hợp bệnh Đậu mùa khỉ xâm

nhập, kiểm soát dịch kịp thời, không để dịch bùng phát trên diên rộng, Uỷ ban

nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ

được giao tăng cường tuyên truyền, tập trung triển khai thực hiện nghiêm Công

điện số 680/CĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường công tác phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ; Kế hoạch số 3961/KH-UBND

ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh về phòng chống bệnh đậu mùa khỉ ở người

trên địa bàn tỉnh Lai Châu và các hướng dẫn phòng ngừa lây nhiễm bệnh Đậu

mùa khỉ của Bộ Y tế.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tổ chức giám sát chủ động tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, lồng

ghép giám sát dự phòng với hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

- Sẵn sàng thuốc, trang thiết bị, nhân lực để triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch, sẵn sàng đáp ứng trong trường hợp dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo

Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông huyện

Phối hợp Trung tâm Y tế huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường công

tác truyền thông về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ theo các

khuyến cáo của Bộ Y tế (theo Công văn số 4849/BYTDP), tập trung truyền

thông cho đối tượng có nguy cơ cao.

4. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường các hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch tại các xã,

thị 2 trấn. Tập trung tuyên truyền thông qua nhiều hình thức (truyền thanh cơ sở,

hội nghị, họp bản...) để người dân biết cách tự phòng bệnh Đậu mùa khỉ, chủ

2

động khai báo khi phát hiện ca bệnh nghi ngờ, đến các cơ sở y tế khi có triệu

chứng.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2024-08-29T15:39:33+0700

		2024-08-30T10:40:33+0700

		2024-08-30T10:40:33+0700

		2024-08-30T10:40:33+0700

		2024-08-30T10:40:33+0700